A

De morte lumen addidit.
Nerone felix principe
Diversa perpessus mala,
Lu-travit orbem non gravi
Pavore cordis algidus:
Sed ut profanis inderet
Quo calle condescendat polus,
Verus magister acibus
Exempla, non verbis dedit.
Nam duxor ille fortis est,
Qui bella viribus docet.
Quem dicta militem trahunt,
Si dux gerendis abstinet?
Ventosa linguae hortatio,
Quod forma præstat, non habet.
Sed magna postquam semina,
Scribente terram sarculo,
Glebis refudit optimis,
Mediolanum mox petat,
In qua triumpho nobili
Carnis ruinam reppulit.
Qui cæde non digna jacens,
Vatem⁶ tremendus mox monet,
Ut clara rurus munera
Mundo refusus adderet.

XIX.

HYMNUS X. DE S. MARIA.
Ut virginem fetam loquar
Quid laude dignum Marie?
Det partus, ornet, exigat
Quod clausa porta, quod patens
Exposcit, ipsa suggerat.
Sint verba ceu miraculum.
Quid mens requiras ordinem?
Natura totum perdidit.
Hoc est salus, quod vincitur.
Cum sola virgo degeret,
Concepit aure filium:
Stupente factum corpore,
Turgescit alvus spiritu.
Quid lingua jecit semen est,
In carne Verbum stringitur.
De matre conculus noster est,
De Patre nil distans Deus:
Utrisque partus integer,

Sacra triumphalis signat imago locum.
In capite est templi vita Nazarius alme,
Et sublime solum martyris exuvia.
Crux ubi sacratum caput extulit orbe reflexo,
Hoc caput est templo Nazarioque domus.
Qui sovet æternam victor pietate quietem,
Crux cui palma fuit, crux etiam sinus est.

Sunt et alii versus, qui indicant eam basilicæ partem
qua Nazarii conditæ sunt reliquæ, a Serena Stiliconis conjugi, Libycis marmoribus ornata ex voto
fuisse.

Quæ si uata eavo consurgunt tecta regressu,
Sacraque crucis flectunt orbi caput,
Nazarius vita immaculatissima, integer artus
Conditur, exs illans hunc tumuli esse locum.
Quem plus Ambrosius signa vitæ Imagine Christi,
Marmoribus Libycis lida Serena polit.
Conjungit ut redditu Stiliconis lata fruatur,
Germanisque suis pignoribus propriis.

Quæ gignit et qui præcipit.
Nil major ille servulis,
Sed nec minor creante sit.
Fons dicta clausus accipit,
Fons membra clausus egerit :
Nec rima cessit acrior,
Et vera proles emicat.
Dic, mater et virgo, precor,
Quisquamne claudit exiens
Arctantur ex ea fetibus,
Vinclum pudoris natus est.

XX.

HYMNUS XI. DE S. MARTINO.
Cum gesta Martini loquor,
Nil laude dignum transeo :
Divisa virtus omnibus
Unum coacta prætulit.
Labore magno martyr est,
Victore carnis spiritu :
Hoc est triumphis proximum,
Si bella calcent intima.
Perdente vires corpore,
Res fixa constat laureis .
Sublimat hostem mentium,
Qui vota membrorum fecit.
Hic fontis ignem nesciens,
Calore servebat Dei :
Undis vapores junctus est,
Christo dicatus actibus.
Qua ueste ludum texerat;
Hac rex nitebat ætheris :
Sordente panno acquiritor,
Quo fulget astrorum globus.
Quam justa commutatio !
Astrum reprendit indigens ;
Et regna mendicus parat,
Mox sacra vitæ contigit,
De plebe lusit dæmonum,
Jussit favillis surgere ;
Vixere tactu funara,

A

Flagella passus est libens,
Quibus coronam nexuit.
Compulsus ad antistitem
Votum repugnans induit,
Quod sancta complevit fides.

XXI.

HYMNUS XII. ¹ DE S. DIONYSIO.

Dionysio Christus dedit
Quot bella, tot victorias.
Exsul piorum civis est,
Urbis supernæ particeps.
Constantius vatem loco
Quondam tyrannus expulit.
Non cessit iste turbido,
Crevit periculis fides.
Hoc sancta dic professio,
Te pena tradit prosperis.
Optata mercaris malo.
Persiste tortor adjuvans,
Lux hæc negando ceditur.
O quam beata adversitas,
Si sic triumphant exsules !
Nihil verendo martyre
Confessor ille destitit,
Dispersa mors quos afficit,
Ad vota mortis evolant.
Nil lenta perdit coctio :
Intrat latenter abdita.
Vitale funus moror est,
Velox medela transitus.
Risit furorem principis,
Fide manente cursitans :
Fixus per orbem ducitur,
Qua sol coruscat acrior,
Negans bibendi copiam ,
A te, tremende, sumimus
Cen nostra, que ramuneras
Tu mitte sanctum poscere ,
Quod ipse nobis conferas.

B

C

¹ De S. Dionysio] Episcopo Mediolanensi, viro sanctissimo, qui pro fide orthodoxa in exciliu a

Constantio Aug. relatus in eo vitam posuit, ut docet S. Ambrosius epist. 25 ad Vercellenses.

LIBER SECUNDUS,

EPIGRAMMATA,

I.

EPITAPHIUM HOMINIS BONI.

Mente bonus, probitate nitens, et ¹ nominis auctor
Sic jacet angusto dic dolor in tumulo ?
Spes domus impensa modico contecta sepulero est,
Artantur parvis culmina cespitibus.
Quid decus in pueris, quid præstant limina vita?

¹ Nominis auctor] Θεόνυπος, vere homo bonus, et nomini respondens. Cribere et his allusionibus, ut epigr. 14 de Honorato, et dictione 3 de Maximo. Athalaricus Felici queritori lib. viii Váriarum, 18 : Sumpeisti nomen ex maribus: custodi ut semper latenter

Non expectatia mors venit ordinibus.

Quid juvat hanc, teneris senium quod præstulit annis

Funeribus junxit funera multa suis.

Occidit, heu, juvenis, qui textit crimina vita

Tempore culparum vivificante Deo.

Rapice, primævos metuis qui forsitan annos,

Ætas vincentem non tenuit puerum.

veritate vocabuli. Nam cum omnis appellatio ad declaram res videatur imposita, nimis absurdum est portare nomen alienum, et aliud dici quam possit in moribus inveniri.

Exemplum terris linquens, ad sidera raptus
Confessis rectum quam bene monstrat iter!
Bis densas hiemes, totidem transcendit aristas,
Quem subito ex oculis sors inimica tulit.

II.

EPITAPHIUM HABUNDANTII V. 1.

Nunquam morte perit meritis post busta superstes,
Funera sublimem non capiunt animam.
Sanguis, honor, genius, probitas, constantia, census
Interinunt multis dotibus exitium.
In commune bonus non sentit damna sepulcri:
Fila legunt Parcae quae dederant miseris.
Pendula lassantur quae plebem stamina portant,
Fortia contingut licia nobilibus.
Cana venerandi renovabant sircula mores:
Inque vicem templi pectora munda tuli.

III.

DE EPIGRAMMATICIS PER ARMARI DOMINI FAUSTI FACTIS.
Consona diversis finxisti carmina libris,
Suscepit gaudens littera quod tribuit
Nescio qui tantum non laudet, Fauste, pudorem,
Cum reddis si quid lecta dedere tibi.
Depositum perdit mens recti nescia semper,
Ad mores redeunt haec documenta probos.
Si tamen admittis dexter mea verba, fatebor,
Qui pollet magnis parvula jure fugat.
Laudentur tereti quos pingis carmine vates,
Mascula ¹ rhetorico schemate lingua tonct.
Ceu Paulus Chr.stum docuit hominemque Deumque,
Quo præstat cunctis gaudeat eloquio.
Atica per Graios ditentur dogmata sensus,
Et nostrum stupeat Graecia docta decus.
Moralis strictis, narretur physica certis,
Historiam monstrans indicet historia.
Comica per linam numerentur, fortia plausu,
Conveniunt operi lucida dicta tuo.
Non valet haec alter: sed Faustum dicere summa
Ludus erit semper, si bene nota loquor.

IV.

DE PLAUSTRO QUOD EPISCOPUS DONARAT.

Antistes summus Plaustro te nobile donat.
Pandit iter magnis, omnia dextra facit.

V.

EPITAPHIUM RUSTICÆ.

Rustica, perpetua non te sors pallida vitæ
Sustulit, interium nec tibi morte dedit.
Purior ætherias graderis sine carne per arces:
Sic vitam castæ funera nobilitant.

¹ *Rhetorico schemate*] Schema, σχῆμα, est figura, cultus, habitus. Schemata igitur rhetorico dicere, est ornare et qua pompa rhetores solent, dicere. Schema oratorium, et schema ac pompa sermonum lib. i, epist. 15 et 16. Sic mundi schemata sunt ornamenta saeculi lib. ix, epist. 9, et humanae perfectionis schema dictione 4. At pro schemate perperam hoc loco antiquariori stemmate scripserant, itemque in hymno in Cyprianum, et epigram. 87.

² *Epitaphium Rusticæ*] Superest adhuc Mediolani hoc epitaphium insculptum in lapide, qui nunc insertus est ecclesiæ S. Francisci.

³ *Serpens venena fugai*] Prudentius in Enchiridio.
sed prudens ære politum
Dux cruce suspendit qui virus temperet anguem.

A Quid mirum, viduata tibi sat constitit ætas,
Conjigis ad natum cum bene ductus amor.

VI.

EPITAPHIUM MELISSE.

Corpore devicto moritur quieunque, superstat:
* Donat leithi legem crimina sola homini.
Nil tibi, virgo, perit: carnem nrens pura refudit
Quæ nunquam mundi vixit in obsequiis.
Funera, bu:ia, rogi, scelerum stipendia cesserent:
De vita ad vitam transitus iste placet.

VII.

(SERPENS AENEUS IN CRUCE.)

Occisor mortis, dux vitæ, planta salutis,
Aspice, nunc ³ serpens ecce venena fugat.
Et quod supplicii species et mortis imago
Jam fuerat miseris, est milij certa salus.

VIII.

VERSUS IN BASILICA SANCTI XYSTI EPISCOPI FACTI ET
SCRIPTI, QUAM ⁴ LAURENTIUS EPISCOPUS FECIT.
Antistes genio pollens, probitate, pudore,
Ornavit donum meritis, et lumina vitæ
Ad pretium jungens operis, hac templo locavit.
Lapsa per incertos non spargit fama recessus;
Sed veteris facti vivit lex aucta per ævum,
Quam dexter capiat Laurenti munera Xystus.
Sic manet officium, quod sanctis contigit olim.
Obtulit hic templum, veniens quod consecrat ille.

IX.

ITEM IN BASILICA SS. QUIA ARSERANT AEFICIA QUAE
PRIUS IBI FUERANT, ET SIC FACTA EST.
Vilia tecta prius facibus cessere beatis.
Sic splendor per damna venit, sic culmina flammis,
Consurgunt habitura Deum. Si perdita crescent
Ignibus innocuis, si dant dispendia cultum;
Qualis erit reparans crepitantibus aucta ruinis?
Laurenti tua bella gerens incendia vincere.
Sordida marcenti latuisse terra recessu,
Si status faciem tenuissent antra vetusta.
Sed postquam superi flamas misere secundas,
Ad lumen cineres traxerunt ista colendum.
Huc oculos converte pios, qui cuncta vapore
Prædictis mundanda, pater, rebusque docendos
Instrue, ne verbis titubet mens nescia recti.

X.

IN DOMO MEDOLAKI.

D Adibus ad genium duo sunt concessa per ævum,
Si nitent crustis, aut domini merito.

Pari elegantia et antithesi Severianus Gabalorum
episcopus serpente illo, quia symbolum erat crucis
Christi, salutem, και ἀπὸ τοῦ ἐπεκτεταράτου εὐλογίας,
a mal-dicto benedictionem, fluxisse ait in oratione ²
e decem quas Chrysostomi nomine in lucem dedit
card. Siretus. Sed Severiano hanc asserunt, quam
dixi, D. masenus et Hadranus papa cum synodo
Parisiensi.

⁴ *Laurentius episcopus*] Mediolanensis: ab eo Mediolani exstructa basilica S. Xysti: Ennodius parietes prisca Ecclesia more versibus inscripsit.

⁵ *In domo Medolani*] Domo ecclesie seu basilica episcopalis; quam Laurentius idem variis rebus exornat.

* Dent legendum videtur juxta leges metri. EDIT.

Herbida¹ pasturam simulantia saxa virentem
Illiant oculos nobiliore dolo.
Pellat opus tamen arie, regat natura figuras,
Viscera dum lapidum singit imaginibus.
Cauda rem roseo perfundat doctor ab ore,
Depingat sparaxis congrua membra notis.
Aurum, culmen, ebur, tabulis, laquearia, gemmas
Non datur humanis plus rutilare bonis.
In pretio cautis fors et sine lege jocatur.
Moribus ut constes, crede, laboris erit.

XI.

(IN² BASILICA APOSTOLORUM NOVARIE.)

Antiquum ecce nitet templum, quod sorduit ante,
Cui faciem veterem lux nova composuit.
Perdidit antiquum quis religione sacellum,
Numinibus pulsis quod bene numen habe?
Di quibus hoc patuit, possessas linquite sedes.
Quod fecit Victor, victor ubique tenet.
Addidit ad cultum merito successor et actis,
Qui morum nomen hinc, illo orate, geris.
Nubila viperei qui gestat corda veneni,
Non datur ut faciat culmina pulchra Deo.

XII.

(ITEM IN DOMO MEDOLANI.)

Aspice de cuius biberit domus arcta fluentis,
Atria quo superat porticibus medicis.
Pontificis summi studio constructa renidet,
Laurenti proprium possidet ista diem.
Splendida per census consurgunt tecta ruinam,
Occasum nescit quod venit a Domino.
Vix caries senium comitata hoc deterit unquam,
Gloria factoris quod bene considerit.
Fabula de magnis nunquam tacitura reservat,
Quod vincens avuni nomen ad astra ferat.

XIII.

Ille fuit rigidi semper servator honesti,
Terribilis culpis, supplicibusque pius.
Quem nunquam flexit vitium; misratio semper,
Judicium facie certus ubique dedit.
Crimina corripuit vultu, compuncta refovit,
Conscia secreti detulit ora tui.
Hunc utero genitrix celestem fudit in aulam,
Ubera subducens tradidit umeribus.
Cana venerandum stupuerunt saecula vatem:
Moribus autem fuit, quod gerit officio.

XIV.

Qui possessa diu felix habitacula liquit,
Quae crevit Domino sic viduata domus.

Herb' da sara] Marmor Lacedæmonium, viridi
colore. Prudentius: Qua viridis Lacedæmon habet.
Sidonius in Bur. o:

Herbosis quæ vernant marmora venis.

In basilica Apostolorum] In omnibus libris titulus
hic erat, VERSUS ISIDORI, quod falsum est. Iaqua alium
secimus ex Dictione 2, quae eju-dem est argumenti.
Kursum in codice Vaticano primus versus quinum
tanium est pedum: abest enim rō antiquum: pro quo in
Fabri libro scriptum est in fine rō lavacrum, hoc
modo: Ecce nitet templum, quod sorduit ante lava-
crum; in tertio, ante retustum.

Super regium Triclinii] Portam maximam, me-
diam, basileam, ideo postes et valvas interpretatur.
Sic fores et regias in basilicis appellabant. Gre-

Autica suscipiens m. deramina raptus inceptum
Quod pretio mentis queritur, obtinuit.
Nunc locus irriguo retinet quid sorbit haustu,
Prospera custodiens faucibus acta semel.
Extemplo quisquis successit mansor et haeres,
Ingresso dextrum contulit ista pedem.
Quid præstet consors ad sanctam discite vitam,
Si redditum mundos tecta dicata viros.

XV.

Da, Pater omnipotens, per secula longa, precancer,
Spes et certa pīs hospitibus venia.
Candida ne meritis fuscentor stamina nostris,
Neu metis sisstat palma parata meis.
Surgat qui propriæ genitricis fatus in alvo
Ad gustum vitae per tua dona venit.
BTu mea vel tenui perfundis corda sapore,
Tu testem linguam sanuinis esse facis.
Celsa tenebroso frondescunt arbuta luxu,
Quæ nullis strinxit falcibus agricola.

XVI.

Eloquium certus naturæ constitut index,
Perfecti fontem querere qui s'ist.
Libertas semper studiis reseratur honestis,
In fabricata latet nobilitas studiis.
Captivum venis servasset terra metallum,
Ni daret inventor quod vocat in medium.
Scrutator fulvum concessit pallidus aurum,
Qui polit, ingenium sic facit esse suum.
Illactenus Jonium perlustrans remige pauco
Ad portum cymbam fleete, Thalia, n'eam.

C

SUPER³ REGIAM TRICLINII IN DOMO.
Navita per postes suspendit munera ponti.
In foribus propriis flumine parta gerens.
Venator portis apponit missile ferrum,
Vestibulum galea comitur armigeri.
Discitur in valvis ars, virtus, nomen, origo.
Nos frontis signo credimur esse Dei.
Sic nostrum pande studium dux littera recti,
Ut domus ingenium non luceat Domini.
Qui gestas Latium satiatus pectora rorem,
Aspice serpentes hic Hellenonis aquas.